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1. Verksamhetsbeskrivning

1.1 Omfattning och personal 2017

Titel Antal 
årsarbetare

Övrigt

Verksamhetschef 1
Flyktingsekreterare 4 Myndighetsutövning

Flyktingsamordnare 1 Myndighetsutövning
Mottagningsassistent 1 Boendeansvar
Flyktingpedagog 2 Barn & Unga
Kurator 1
Ekonomisekreterare 1
Administratör 1
Totalt 12

För de flyktingar som flyttar till Alingsås har kommunen som helhet samordningsansvaret 
för personer som är äldre än 64 år samt för barn och ungdomar upp till 20 år.

Arbetsförmedlingen har ansvaret för etablering av de mottagna vuxna i åldern 20-64 år 
och dess aktiviteter. Integrationsavdelningen träffar och samordnar dock alla familjer och 
personer som kommer till kommunen för att skapa ett så bra mottagande som möjligt. 
Integrationsavdelningens huvuduppdrag är att bosätta nyanlända flyktingar enligt
Lag (2016:38) om mottagande av vissa nyanlända invandrare för bosättning. 
Detta boendeansvar har kommunen däremot enbart för de personer som blir 
kommunplacerade i kommunen genom Migrationsverket och ingår i det årliga 
fördelningstalet. Fördelningstalet för Alingsås kommun 2017 var 122 personer. 

En etableringsplan upprättas av Arbetsförmedlingen och i normalfallet är det 
heltidsaktiviteter motsvarande 40 timmar per vecka. Utbildningsförvaltningens 
Integrationsavdelning har som uppdrag inom etableringslagstiftningen, i samband med 
mottagandet, att vara en sluss och ett välkomnande till den service kommunen har att 
erbjuda inom de olika förvaltningarna för kommuninvånarna. Detta kan innebära skolgång, 
försörjning samt praktiskt och socialt stöd.

Samhällsorientering är lagstadgat på minst 60 timmar och erbjuds via upphandling från 
Göteborgsregionens kommunalförbund och ingår som en del i etableringsplanen. Under 
2017 har även lokal samhällsinformation startats upp.
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Integrationsavdelningen utför kommunens invandrarservice, som bland annat innebär 
vissa tjänster till invandrade personer i Alingsås kommun och tolkservice till förvaltningar. 

1.2 Händelser under året
Alingsås kommun har under 2017 haft ett historiskt högt mottagande av nyanlända 
flyktingar med uppehållstillstånd. 201 personer kom under året till kommunen, vilket är det 
högsta antalet någonsin. 

Sett till det höga antalet så har mottagandet under året flutit på bra med undantag för ett 
extra högt mottagande av kvotflyktingar under hösten då arbetsbelastningen på 
avdelningen var mycket högt.

Hela fördelningstalet på 122 personer har bosatts, av dessa 122 personer har 34 personer 
kommit till kommunen som kvotflyktingar vilket motsvarar 28 % av mottagandet inom 
fördelningstalet. Kvot-mottagningar kräver inte bara mycket personella och ekonomiska 
resurser på Integrationsavdelningen, utan även andra förvaltningar så som 
socialförvaltningen, vård- och äldreförvaltningen samt barn- och ungdomsförvaltningen 
påverkas.

Integrationsavdelningen har under året arbetat upp ett introduktionsprogram för 
kvotflyktingar med ett likvärdigt arbetssätt som grund. Detta arbete fortsätter in på 2018.

2. Mottagande 
2016 2017 2018 

(Prognos)
Totalt mottagande 185 201 130
Kommunplacerade 
(ABO)*

102 123 84

Eget boende (EBO)** 65 78 46
Kvotflyktingar 0 31

(Inräknat 
i Abo)

25 
(Inräknat i 
Abo)

* Boendeansvar.
** Personer som självmant bosätter sig i kommunen, antingen från ett anläggningsboende 
eller som familjeanknytningar.
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Alingsås kommun lyckades under året bosätta hela kommuntalet på 122 individer. Allt 
som allt tog kommunen emot 201 nyanlända genom Integrationsavdelningen. Utöver 123 
kommunplacerade personer så har 78 personer kommit som EBO:s (Eget boende) varav 
44 personer kommit som anknytning till annan familjemedlem. Dessa ärenden har 
kommunen inget bostadsansvar för utan detta har hushållen oftast löst själva. Ett fåtal av 
dessa har behövt ansöka om tillfälligt boende.  Nämnden har hyrt lägergården Pojkebo 
under året vilket har hjälp vid akut hemlöshet eller tillfälligt tak över huvudet för ovan 
nämnda grupper.

114 vuxna över 18 och 87 barn och ungdomar under 18 år har tagits emot. Av dessa 87 
barn och ungdomar har 10 personer varit i gymnasieålder och har antingen börjat i 
högstadieskola eller på Alströmergymnasiet.

Integrationsavdelningen hade en prognos på 260 mottagna i början av året, men på grund 
av långa handläggningstider hos Migrationsverket förväntas en del av 
familjeanknytningarna som förväntades under året komma 2018 istället.

3. Boende
Under 2017 har två delade boende där Utbildningsnämnden står som 
förstahandshyresgäster tillkommit; Sollebrunns före detta kommunhus och ett före detta 
HVB, även detta i Sollebrunn. 

Kompetens runt juridiska frågor angående boende har lösts genom samarbete med 
socialförvaltningen, FAB:s, KLK och Alingsåshem.

Verksamheten blev under året tilldelade alla 18 lägenheter av den årliga kvoten från 
Alingsåshem. Däremot har trots nätverkande och besök hos fastighetsägarna i kommunen 
inga lägenheter från de privata fastighetsägarna i kommunen tillkommit. 

Integrationsavdelningen har kontinuerligt under året hållit i dialogträffar i de 
kollektivboenden som nämnden hyr och hyr ut. Där har boendet diskuterats och aktiviteter 
med boende och grannar har hållits för att främja integrationen i området. Däremot 
uppmärksammades det under hösten en del frustration och uppgivenhet i de delade och 
tillfälliga boende där personer snart bott i två år. Boendeansvarig på 
Integrationsavdelningen har kontinuerlig dialog med de boende om detta.

Vid årsskiftet stod Utbildningsnämnden som förstahandshyresgäster för 12 olika kontrakt 
där 78 personer i 69 olika hushåll hyr i andra hand av nämnden.
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73 personer inom fördelningstalet på 122 har blivit bosatta i permanenta lägenheter från 
Alingsåshem med eget kontrakt. De boende som hyrs ut i andra hand av 
Utbildningsnämnden har hyror där de flesta hyresgästerna klarar av att betala sin egen 
hyra utan att behöva ansöka om försörjningsstöd från kommunen.

Dessa två punkter bör ses som stora framgångsfaktorer i kommunens mottagande under 
året.

4. Aktiviteter under året
4.1 Barn och ungdomar

2016 2017
Totalt mottagande 185 201
Barn/Ungdomar 52 

(28%)
97
(48%)

Om 2016 var året då många singelhushåll togs emot i kommunen så var 2017 året då 
många familjeanknytningar och barn kom. 48 % av hela mottagande bestod av barn och 
ungdomar under 18 år. Detta är lite högre än ett genomsnittligt år i kommunen. Detta 
beror på att många av de singelhushåll som kom till kommunen under 2016 fick under 
2017 sina familjer till sig.

Med ökat mottagande av barn och unga har också behovet av att möta upp i skolor och 
fritid ökat. Flyktingpedagog har arbetat intensivt under året med att möta nyanlända tjejer i 
och utanför skolorna där fokus mest har legat på Alströmergymnasiet. Stort behov har 
funnits av att möta tjejerna i frågor som berör jämställdhet, fritid, heder med mera. 

Könsstympning är ett område som har uppmärksammats särskilt under året. Både att 
behovet att prata och uppmärksamma det men också den kunskapsbrist som finns hos 
personal som möter målgruppen. Upprepade besök på ungdomsmottagning har under 
året gjorts för att lyfta och diskutera just detta ämne. 

4.2 Vuxna
Under 2017 såg man också en jämnare fördelning mellan män och kvinnor. 2016 bestod 
mottagandet av enbart 22 % kvinnor. I och med familjeanknytningar så bestod 2017 års 
mottagande av ungefär 50 % män och 50 % kvinnor. 

Filmkvällar med efterföljande diskussion har under hösten också startats upp i 
utbildningens hus. 
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Språkvän har fortlöpt under året med 35 inkomna ansökningar och 14 matchade 
personer/familjer. Gemensamma aktiviteter för matchade ”par” och personer som önskar 
sig en språkvän har hållits.

För att förbättra och skapa en likvärdig introduktion i kommunen startades under hösten 
månatliga välkomstmöten för alla som den månaden kommit till kommunen. Här har man 
fått en introduktion i kommunens uppbyggnad, Integrationsavdelningens arbete och dess 
politiska styrning. Detta har också fungerat som en arena att kunna ställa frågor och 
diskutera saker som dykt upp på vägen.

Samtalsgrupper med mänskliga rättigheter som grund där män och kvinnor möts var för 
sig i diskussioner om skyldigheter och rättigheter i Sverige har under året fortsatt med 
kontinuerliga träffar.

5. Samarbeten
5.1 Kvot-mottagningar
Årets ökning av kvotflyktingar har också gjort att samarbetet med socialförvaltningen 
fördjupats ännu mer. Familjepedagog är inne i de familjer där behov finns. 

5.2 Kommunalt partnerskap
Under året har Integrationsavdelningen koordinerat ett kommunalt partnerskap 
tillsammans med Chililabombwe kommun i Zambia. Fyra besök har gjorts under året, två i 
varje kommun med syftet att hitta nya sätt att arbeta med delaktighet, medborgardialog 
och demokratiprocesser. Ansökan om fortsatt samarbete under 2018-2019 har lämnats in. 

5.3 Kultur & Fritid
Flyktingpedagogernas samarbete med kultur- och fritidsförvaltningen har under året 
fortlöpt där bland annat alla lovaktiviteter har hållits tillsammans samt större events så 
som julfest, påskarrangemang etc. 

5.4 Sollebrunn
Under året har Utbildningsnämnden blivit hyresvärdar för två fastigheter i Sollebrunn. För 
att underlätta integrationen och främja delaktigheten för de nya bjärkeborna så har 
personella resurser avsatts för att arbeta riktat mot området. Samarbeten med lärare med 
informationsträffar om prognoser och hur Integrationsavdelningen arbetar har hållits. 
Samarbeten med civilsamhället i Bjärke har också inletts där aktiviteter för att introducera 
de nya kommuninvånarna i bygden har hållits tillsammans. Innan inflytt i Sollebrunn hölls 
även träff och dialog med invånare i Sollebrunn om vad som var på gång. 
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5.5 Språkcafé
Under året har språkcafé i samarbete med biblioteket och Röda korset startats upp i 
kulturhuset. Ett språkcafé som haft högt antal deltagare varje vecka. 

5.6 Kurator
För att kunna möta upp det stora behov av samtalsstöd på Alströmergymnasiets IM-
klasser så har Integrationsavdelningens kurator arbetat 40 % riktat mot IM under hösten. 

5.7 Nya GRannar
Integrationsavdelningen har under året vart del av GR-projektet Nya GRannar som syftar 
till att samordna och få ihop kommunens arbete med ensamkommande och unga 
nyanlända. Socialförvaltningen och kultur- och fritidsförvaltningen har också ingått i 
arbetet.

6. Avslutande ord/Sammanfattning
2017 hade Alingsås kommuns sitt största mottagande av nyanlända vuxna och barn i 
familj någonsin. Med detta som bakgrund så flöt året med stor bosättning och stort 
mottagande av kvotflyktingar på bra. Integrationsavdelningen har fortsatt, trots högt 
mottagande, att arbeta med en helhetssyn där jämställdhet, aktiv fritid och praktisk 
stöttning i vardagen är prioriterade områden. 

Eftersom nämnden inte bundit upp sig i långa kontrakt när avtal på fastigheter tecknats så 
kommer dessa kontrakt och behovet av fastigheterna utvärderas årligen och vid nedgång i 
mottagandet efterhand avvecklas. 

Däremot ser det inte ut som att ett avvecklande av boende kommer ske inom den närmsta 
framtiden. Istället så kvarstår problematiken med att slussa ut personer i permanenta 
lägenheter efter två år och kommer bli en realitet sommaren 2018. Ca 17 små lägenheter 
till singelhushåll utöver den årliga kvoten från Alingsåshem kommer behövas för att lyckas 
slussa ut alla som avslutas på Integrationsavdelningen under 2018. Konsekvensen om 
inte en utslussning sker blir att Utbildningsnämnden kommer stå som hyresvärdar för 
individer som inte längre har någon myndighetskontakt med nämnden. 
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